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Souhrn:

Bakalářská práce je zaměřena na sledování schopnosti relaxace svalů pánevního dna. Testo-

vanými subjekty jsou nullipary ve věku od 21 do 31 let, které používají menstruační kalíšek.

Dále se u nich zjišťuje, zda jeho používání má vliv na bolestivost menstruace.

Teoretická část se zabývá anatomií a funkcí svalů pánevního dna (SPD), menstruačním cyk-

lem a dále specifikuje význam a použití menstruačních kalíšků. V této části je také popsáno

vyšetření funkce SPD, pomocí transabdominální ultrasonografie.

Praktická část se věnuje vyšetření schopnosti relaxovat svaly pánevního dna. Jsou porovnány

výsledky žen, které užívají menstruační kalíšek alespoň půl roku (3 cykly) a více a žen, které

užívají menstruační vložky. Podmínkou je, že ženy musí být nullipary a musí být ve věku

mezi 21 a 31 let. Dále se v praktické části, pomocí výsledků z online dotazníku hodnotí, zda

používání menstruačního kalíšku ovlivňuje bolestivost menstruace.

Výsledky jednoznačně neprokazují, že by kalíšek měl negativní vliv na schopnost relaxace

SPD, ale některé ženy, které ho používají nejsou schopny relaxovat tyto svaly. Příčina však

může být jiná.

Také není potvrzena hypotéza, že po zahájení používání kalíšku se zhorší menstruační bo-

lesti. Dotazování však prokazuje, že menstruačními bolestmi trpí více ženy, které používají

kalíšek než ty, které využívají jiné menstruační pomůcky. Výsledek studie dále poukazuje

na to, že ženy užívající menstruační kalíšek trpí bolestmi s vyšší intenzitou než ženy, které

používají jiné typy menstruačních pomůcek.

Abstract
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Title of thesis: The effect of menstrual cup on nulliparous women´s ability to relax pelvic

floor muscles
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Summary:

The bachelor thesis is focused on monitoring the ability to relax the pelvic floor muscles. It

is also examined whether its use affects the pain of menstruation.

The theoretical part deals with the anatomy and function of the pelvic floor muscles (SPD),

the menstrual cycle and also provides information about the menstrual cups. This section

also describes the examination of SPD function by transabdominal ultrasonography.

The practical part is devoted to examining the ability to relax the pelvic floor muscles. The

results of women who use menstrual cup for at least half a year (3 cycles) and more and

women who use menstrual pads will be compared. The condition is that women must be

nulliparous and must be between 21 and 31 years old. Furthermore, in the practical part, the

results of the online questionnaire assess whether the use of menstrual cup affects menstrual

pain.

The results clearly did not show that the cup had a negative effect on SPD's ability to relax,

but some women using it are unable to relax these muscles. However, the cause may be

different.

Also, the hypothesis that menstrual pain is worse after the use of the cup is not confirmed.

However, it has been shown that more women using the cup suffer from menstrual pain than

women using another menstrual aids. It has also been shown on a numerical scale, that wo-

men with menstrual cups suffer from more severe pain than women with another hygiene

aids.

Poděkování

Děkuji Mgr. Ritě Firýtové za odborné vedení práce, poskytování rad a materiálních pod-

kladů. Dále děkuji PhDr. Ingrid Palaščákové Špringrové PhD. za umožnění přihlížet na

kurzu Fyzioterapie u dysfunkce pánevního dna a inkontinence, což mi velice pomohlo při

zpracování jak teoretické, tak praktické části této práce.

OBSAH

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................... 13
SEZNAM OBRÁZKŮ ......................................................................................................... 14
SEZNAM TABULEK .......................................................................................................... 16

SEZNAM ZKRATEK .......................................................................................................... 17
ÚVOD .................................................................................................................................. 18
TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................................... 20

1 FUNKČNÍ ANATOMIE PÁNVE ................................................................................... 20
1.1 Roviny malé pánve ............................................................................................... 22
1.2 Rozměry malé pánve ............................................................................................ 22
1.3 Kostěná struktura pánve ....................................................................................... 25
1.4 Spojení na pánvi ................................................................................................... 26
1.5 Pánevní dno .......................................................................................................... 27

2 CYKLIČNOST ŽEN ....................................................................................................... 31
2.1 Ovariální cyklus ................................................................................................... 31

2.1.1 Fáze ovariálního cyklu ..................................................................................... 31
2.2 Menstruační cyklus .............................................................................................. 32

2.2.1 Fáze menstruačního cyklu ................................................................................ 32
2.3 Dysmenorhea ........................................................................................................ 34

3 MENSTRUAČNÍ POMŮCKY ....................................................................................... 35
3.1 Menstruační vložky .............................................................................................. 35

3.1.1 Jednorázové vložky .......................................................................................... 35
3.1.2 Látkové vložky ................................................................................................. 35

3.2 Menstruační kalhotky ........................................................................................... 36
3.3 Menstruační tampóny ........................................................................................... 36

3.3.1 Syndrom toxického šoku .................................................................................. 36

3.4 Menstruační mořská houba .................................................................................. 37
3.5 Menstruační kalíšek ............................................................................................. 37

3.5.1 Výhody a nevýhody kalíšku ............................................................................. 38

3.5.2 Péče o kalíšek ................................................................................................... 39
4 ULTRASONOGRAFIE .................................................................................................. 41

4.1 Definice ultrazvuku .............................................................................................. 41

4.2 Vzniku a fungování ultrazvuku ............................................................................ 41
4.3 Vyšetřovací sondy ................................................................................................ 42
4.4 Základní typy ultrazvukového zobrazení v ultrasonografii .................................. 42

4.4.1 A-mode ............................................................................................................. 42

4.4.2 B-mode ............................................................................................................. 44

4.4.3 M-mode ............................................................................................................ 45
PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................................ 46
5 METODOLOGIE VÝZKUMU ...................................................................................... 46

6 CÍL A ÚKOLY PRÁCE .................................................................................................. 46
6.1 Hlavní cíl .............................................................................................................. 46
6.2 Dílčí cíle ............................................................................................................... 46

7 HYPOTÉZY .................................................................................................................... 47
8 CHARAKTERISTIKA SLEDOVANÉHO SOUBORU ................................................. 48
9 METODIKA PRÁCE ...................................................................................................... 49

9.1 Průběh a organizace vyšetření ultrazvukem ......................................................... 49
9.2 Použité zařízení .................................................................................................... 50
9.3 Dotazníkové šetření .............................................................................................. 50

9.3.1 Hodnocení bolesti ............................................................................................. 51
10 ANALÝZA A INTERPRETACE VÝSLEDKŮ ............................................................. 52

10.1 ultrazvukové vyšetření ......................................................................................... 52
10.2 Dotazníkové šetření .............................................................................................. 56

11 DISKUZE ........................................................................................................................ 70
ZÁVĚR ................................................................................................................................ 75
SEZNAM ZDROJŮ ............................................................................................................. 76
SEZNAM PŘÍLOH .............................................................................................................. 81
PŘÍLOHY ............................................................................................................................ 82

SEZNAM GRAFŮ
Graf 1 Schopnost relaxace SPD u žen používajících kalíšek ............................................... 53

Graf 2 Schopnost relaxace SPD u žen používajících vložky ............................................... 55

Graf 3 Věk respondentek ...................................................................................................... 56

Graf 4 Menstruační pomůcky ............................................................................................... 58

Graf 5 Menstruační bolesti – všechny odpovědi .................................................................. 60

Graf 6 Menstruační bolesti – kalíšek a kombinace s ním .................................................... 61

Graf 7 Menstruační bolesti – ostatní pomůcky a jejich kombinace ..................................... 62

Graf 8 Změny během cyklu po zahájení používání kalíšku-všechny odpovědi ................... 63

Graf 9 Změny během cyklu u žen používajících kalíšek ..................................................... 64

Graf 10 Změny intenzity bolesti menstruace – všechny odpovědi ...................................... 65

Graf 11 Změny intenzity bolesti menstruace u žen používajících kalíšek ........................... 66

Graf 12 Intenzita menstruační bolesti u žen používající kalíšek a kombinace s ním ........... 67

Graf 13 Intenzita menstruační bolesti u žen používajících ostatní menstruační pomůcky a

jejich kombinace .................................................................................................................. 68

SEZNAM OBRÁZKŮ
Obrázek 1 Pohlavní rozdíly na pánvi (tvar vchodu malé pánve) ......................................... 20

Obrázek 2 Pohlavní rozdíly na pánvi (angulus a arcus pubicus) ......................................... 21

Obrázek 3 Roviny malé pánve ............................................................................................. 22

Obrázek 4 Roviny a rozměry malé pánve (Aditus) .............................................................. 23


[…]


jemné pocity při zavádění a vyjmutí, můžou být dalším faktorem ovlivňujícím psychiku a

následně i míru bolestivosti.
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ZÁVĚR
Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zjistit, zda používání menstruačního ka-

líšku může mít souvislost s omezením schopnosti relaxovat svaly pánevního dna. Testovalo

se pomocí ultrazvukového vyšetření, zda existuje rozdíl mezi ženami, které používají kalíšek

aplikovaný per vaginam a mezi ženami, které používají menstruační vložky užívané zevně.

Dále se prostřednictvím dotazníkového šetření zjišťovalo, zda používání kalíšku pozitivně

či negativně ovlivňuje průběh sekreční fáze menstruace co se týká bolestí provázející tuto

fázi.

V teoretické části práce je popsána anatomie pánve a pánevního dna, jeho kineziolo-

gie, a vztah k hlubokému stabilizačnímu systému. Práce se věnuje také menstruačnímu cyklu

jako takovému a menstruačním kalíškům a jejich používání. Dále uvádí informace o transa-

bdominální ultrasonografii, jelikož tato metoda byla použita pro vlastní vyšetření v praktické

části.

V rámci praktické části práce bylo tedy prostřednictvím ultrazvuku vyšetřeno 30 žen

a výsledky, zda jsou či nejsou tyto ženy schopny relaxace SPD, byly zpracovány do tabulek

a grafů. Výsledky dotazníkového šetření, který byl zaměřen na větší skupinu žen, které po-

užívají různé menstruační pomůcky jsou taktéž uvedeny v tabulkách a grafech v tomto úseku

práce.

Z tabulek a následně vytvořených grafů lze vyčíst, že se potvrdily dvě ze čtyř stano-

vených hypotéz. Hypotéza č. 1 nebyla potvrzena, tedy nebylo prokázáno, že by užívání men-

struačního kalíšku mělo souvislost se schopností relaxace svalů pánevního dna. Schopnost

relaxace tedy není závislá na druhu či způsobu aplikace menstruační pomůcky. Hypotéza č.

2 byla také vyvrácena, tedy bolestivost se nezvýšila, ale naopak se spíše snížila. Hypotézy

č. 3 a 4 se potvrdily. Ženy používající kalíšek trpí častěji menstruačními bolestmi než ženy,

které užívají ostatní pomůcky. Zároveň se potvrdilo, že intenzita menstruačních bolestí je u

těchto žen vyšší.

Hlavní i dílčí cíle, které jsem na začátku stanovila, byly splněny. Díky vypracování

této práce a provedení výzkumu jsem si rozšířila své znalosti a získané informace a zkuše-

nosti uplatním ve své budoucí praxi.
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PŘÍLOHA 1: schopnost relaxace SPD u žen používajících kalíšky
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PŘÍLOHA 3: informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Informovaný souhlas k bakalářské práci na téma: Schopnost relaxace svalů pá-

nevního dna u nullipar používajících menstruační kalíšek.

Jméno a příjmení …………………………………………………………………………….

Souhlasím s vyšetřením transabdominálním ultrazvukem k účelu vypracování baka-

lářské práce dle níže uvedených ustanovení:

Důraz je kladen:

• na anonymitu – v bakalářské práci nebudou nikde použity identifikační údaje

• na mlčenlivost – s daty bude pracovat pouze Jana Bufková, která se zavazuje k ml-

čenlivosti ve vztahu k osobním údajům.

Archivace všech dat je omezena do doby obhajoby bakalářské práce. Po tuto dobu

budou data archivována pouze u Jany Bufkové.

Před začátkem vyšetření mi byly sděleny veškeré informace o průběhu vyšetření a

smyslu této bakalářské práce.

Svým podpisem stvrzuji, že jsem byla seznámena se všemi potřebnými informacemi.

Datum……………..…………Podpis probandky………………………………
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PŘÍLOHA 4: vzor dotazníku

Dotazník

Dobrý den,

Jmenuji se Jana Bufková a studuji 3. ročník na Fakultě zdravotnických studií Západočeské

univerzity v Plzni, bakalářský obor Fyzioterapie. Chtěla bych Vás požádat o odpovědi na

následující otázky v tomto dotazníku, který je součástí výzkumného šetření mé bakalářské

práce, která nese název: Schopnost relaxace svalů pánevního dna u nullipar používajících

menstruační kalíšek. Výsledky tohoto dotazníku budou sloužit pouze a jen pro účely mé

bakalářské práce a jsou zcela anonymní. V dotazníku najdete i otázky s více správnými od-

pověďmi.

Otázka č. 1: Kolik je Vám let?

o 18-30

o 31-40

o 41-50

Otázka č. 2: Jaké používáte hygienické pomůcky během menstruace? (U této otázky je

možných více odpovědí.)

o Kalíšek

o Vložky

o Tampóny

o Jiné

Otázka č. 3: Trpíte menstruačními bolestmi?

o Pokaždé (100 %)

o Skoro vždy (50 %)

o Zřídka kdy (25 %)

o Nikdy

o Pouze první den

Otázka č. 4: Když jste začala používat kalíšek, pociťovala jste nějaké změny během

cyklu?

o Ano

o Ne

o Nepoužívám kalíšek

Otázka č. 5: Pokud Jste zaznamenala nějaké změny, byly to změny v bolestivosti men-

struace?

o Ano, bolesti vymizely

o Ano, bolesti se zmírnily

o Ano, bolesti se zhoršily

o Ne, nedošlo ke změně

o Nepoužívám kalíšek

Otázka č. 6: Na numerické škále od 0 do 10 označte hodnotu, které odpovídá intenzitě

vaší bolesti při menstruaci. 0 znamená žádnou bolest a 10 nejsilnější bolest jakou si lze

představit.

o 0

o 1

o 2

o 3

o 4

o 5

o 6

o 7

o 8

o 9

o 10
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