Studijn

Studijn

Akadem

Autor p

Název p

Druh kv

Doložen
šetřením

1 F
vy

1.1 D
1.2 Čl
1.3 Ja
1.4 Úp

1.5
Úv
vý
ne

1.6

O
ke
s c
če

2 Z
vy

2.1 O

2.2 Vh

2.3 Ob

3 Úr
vyp

3.1 Vy

3.2 Fo

3.3 Fo

3.4 Ad

3.5 Vý

3.6 An

3.7

Dis
hla
pro
k p

3.8
Zá
pra

PO

í program

í obor

mický rok

práce

práce

Oponent práce

valifikační

ný souhlas s
m (nehodící se

ormální zp
yplňte u práce

održení stanov
lenění kapitol

azyková úrove
prava textu, g
vod (obsahuje
ýchodisky zko
evyřešenými o
dborná úroveň
e sledované té
citační a biblio
erpaných zdroj

Zhodnocení
yplňte pouze u

dborná úroveň

hodnost a rele

bsahová souv

roveň zpra
plňte pouze u

yváženost teor

rmulace a vym

rmulace výzk

dekvátnost zvo

ýběr a charakte

nalýza a interp
skuze (výzkum
avních výsledk
oblémů, verifi
problematice,
ávěr (obsahuje
axi a další výz

SUDEK

práce

výzkumným
e škrtněte)

pracování b
e teoreticko-em

veného rozsah
l, podkapitol, o
eň textu
grafy, tabulky
e aktuálnost té
oumání problé
otázkami, pop
ň textu ( přehl

ématice v česk
ografickou no
jů, obsahová

teoretické
u práce teoreti

ň textu

evantnost čerp

vislost /návazn

cování emp
u práce teoretic

retické a empi

mezení problé

kumných otáze

olených výzku

eristika vzork

pretace výsled
mníkova scho
ků, konstatuje
ikace hypotéz,
doporučení pr

e shrnutí všech
zkumné šetřen

OPONENTA

te

m

bakalářské
mpirické i prác

hu bakalářské
oddílů dle typ

ématu, zabývá
ému, současný
pis problému)
led minulé i so

ké i cizojazyčn
ormou, vhodno
souvislost /ná

části
icko-empirick

paných zdrojů

nost/, relevantn

pirické část
cko-empirické

irické části

ému a cíle prác

ek, předpoklad

umných metod

ku

dků, praktická
opnost analýzy
e přijetí či odm
, vlastní příno
ro praxi a dalš
h argumentů z
ní)

BA

eoreticko-em

ANO

práce
ce teoretické

práce
pu kvalifikačn

á se teoretický
ým stavem ře

oučasné literá
né literatuře, p
ost a relevantn

ávaznost/, rele

ké

ů

nost

ti
é

ce

dů či hypotéz

d

aplikace výsl
y, interpretace
mítnutí výzkum
os, pohled auto
ší výzkumné š
z diskuze, dop

KALÁŘS

pirická

í práce

ými
šení a

ární rešerše
práce
nost
vantnost)

ledků práce
e a rozbor
mných otázek
ora
šetření)
oručení pro

KÉ PRÁ

teoretická

Maximá
počet bo

30
3
5
5
5

7

5

Maximá
počet bo

20
10
4
6

Maxim
počet b

45
6
7
5
6
4
5

, 7

5

CE

NE

ální
odů

B
hod

ální
odů

B
hod

mální
bodů

B
hod

odové
dnocení

odové
dnocení

odové
dnocení

4 Z
vyp

4.1 Od

4.2 Vý

4.3 An

4.4

Dis
hla
pro
pra

4.5
Zá
urč

5 P
vy

Celkov

Práce te
Práce te

Tabulka

Poče
100
89
78

67 a

Bakalářs

Výsledná

Datum:

Otázky,
a to na další stranu posudku.

hodnocení
plňte pouze u

dborná úroveň

ýběr materiálů

nalýza a interp
skuze (výzkum
avních výsledk
oblémů, vlastn
axi a další výz
ávěr (obsahuje
čen, doporuče

Přínos kvali
yplňte u práce

vý počet zís

eoreticko-em
eoretická

a bodového

et bodů
0 - 90

9 - 79
8 - 68
a méně

skou práci

Doporuču

á klasifikac

případný

teoretické
u práce teoretic

ň textu

ů a zdrojů- vho

pretace dokum
mníkova scho
ků, konstatuje
ní přínos, pohl
zkumné šetřen
e shrnutí všech
ní pro praxi a

ifikační prá
e teoreticko-em

skaných bo

mpirická
-

hodnocení

K

v

k obhajob

uji

ce :

komentář k

práce
cké, nahrazuje

odnost, relev

mentů, dat
opnost analýz
e přijetí či od
led autora k

ní, porovnání
h argumentů z

další výzku

áce, návrh
mpirické i prác

dů

r

í a výsledné

Klasifikac
výborně

velmi dobř
dobře

nevyhověl

ě (nehodící

Doporu

k bakalářsk

e oddíl 2 a 3

antnost, obsaho

y, interpretace
mítnutí otázek
problematice d
s ostatní litera
z diskuze, kom
mné šetření)

y a opatřen
ce teoretické

é klasifikac

e

e

se škrtněte

učuji s výhr

ké práci vyplňte vždy

ová souvislos

e a rozbor
, výzkumných

doporučení pro
aturou)
mu je text

ní pro praxi

ce

)

radou

Maxi
počet

6
10

t 20
20

10

5

i 5

Dosaži
bod

maxi
10
10

Ne

Podpi

při snížení bodového ohodnocení

mální
bodů
5

Bo
hod

telné
ové
mum

Ce
b

hod
0
0

doporučuji

is:

odové
dnocení

elkové
odové
dnocení

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Akademický rok: 2019/2020
Autor práce: Jana Bufková
Název práce: Schopnost relaxace svalů pánevního dna u nullipar používajících menstruační kalíšek
Vedoucí práce: Mgr. Iva Hereitová
Originalita v %:
Zaškrtávací pole5: Off
Zaškrtávací pole6: Ano
1: 22
BH_1_6: 3
BH_1_1: 3
BH_1_2: 5
BH_1_3: 4
BH_1_4: 3
BH_1_5: 4
2: 15
BH_2_3: 6
BH_2_1: 7
BH_2_2: 2
3: 40
BH_3_8: 2
BH_3_1: 6
BH_3_2: 7
BH_3_3: 4
BH_3_4: 6
BH_3_5: 4
BH_3_6: 5
BH_3_7: 6
4: 0
BH_4_5:
BH_4_1:
BH_4_2:
BH_4_3:
BH_4_4:
5: 3
D: Off
N: Ano
DV: Ano
datum: 1.6.2020
Tlačítko1:
Text1: Předložená práce splňuje požadavky bakalářské práce.Autorka si vybrala velmi kontroverzní téma, kdy v dnešní době hojné využívání menstruačních kalíšků přináší otázky v aktivaci či relaxaci svalů pánevního dna u nullipar. V úvodu nás autorka seznamuje s vybraným tématem, avšak nemístně otevírá ekologická témata nad využíváním umělohmotných menstruačních pomůcek, které zatěžují životní prostředí. Objevují se zde nesrozumitelné větné slovosledy. V teoretické části po obsahové stránce autorka vystihuje přehledné a v návaznosti potřebné informace pro pochopení praktické části. I přesto, že autorka vysvětluje, že na toto téma není mnoho kvalitní odborné literatury, v Kapitole 3 (Menstruační pomůcky) se vyskytují irelevantní citace především z webových stránek: http://www.obtampony.cz/learntampons/tamponsupclose.opl,http://www.menstruacnihouby.cz, http://kalisek.cz/menstruacni-kalisek.phpDále zdroj: is.muni.cz, 2013 u obrázku 11 str. 33 není k nalezení na této stránce. Jedná se o informační systém Masarykovy univerzity. Navíc není k nalezení v seznamu literatury.V Kap. 3.5.1 Výhody a nevýhody kalíšku autorka cituje: ,,Ve studii, kterou zveřejnil americký časopis „Applied and Environmental Microbiology (2018)“, musí autorka uvést konkrétní článek.K nastavené hypotéze 1. Nullipary, které používají menstruační kalíšek, nebudou schopny relaxovat SPD, bohužel chybí vysvětlení zda bylo provedeno UZ vyšetření s aplikací menstruačního kalíšku či nikoli. Pokud se tedy přikláním k autorky názoru cituji: ,,Hypotéza byla založena na předpokladu, že kalíšek uvnitř pochvy způsobí hypertonus, který následně zhorší bolestivost menstruace." Charakteristika sledovaného souboru je precizně popsána. Výsledky práce jsou přehledně zdokumentovány, za vyzdvižení stojí přehled ultrazvukového vyšetření jednotlivých pacientek v příloze. V diskusní části autorka precizně argumentuje a srovnává výsledky své práce s hojně načtenými literárními zdroji.V závěru autorka chronologicky popisuje skladbu celé práce, což není námětem, ale přikládá i stanovené cíle práce, které uvádí v hypotézách, které činí účelovost souhrnu cílů nepřehlednou.Jaký je rozdíl relaxace pánevního dna u nullipar na ultrazvukovém vyšetření se zavedením kalíšku či nikoli?Co si myslíte o tom, že poševní sliznice funguje jako ochranná bariéra a mechanickým drážděním díky kalíšku proto dochází k narušování jejího přirozeného prostředí?
vk: velmi dobře
Celkové bodové hodnocení PTE: 80
Celkové bodové hodnocení PT: 25
Přepínací tlačítko1: Ano
znamka: nevyhověl